Rua Presidente Médici, 1849 – : (69) 3441-5454/0893/5752 – WhatsApp: (69) 9 8400-2750

  CEP 76963-620 Cacoal/RO - https://www.cacoal.ro.leg.br/ - e-mail: gabinetezivan.almeida@gmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACOAL

RUA PRESIDENTE MÉDICI- CACOAL–RO CEP: 78976-160

TELEFONE: (69) 3441-5454 – RAMAL 206

E-mail: gabinetezivan.almeida@gmail.com

Ofício: 144/GVZA/2024                               Cacoal, 12 dezembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Adailton Antunes Ferreira

Prefeitura  Municipal  de Cacoal

ASSUNTO: EMENDA IMPOSITIVA

Execelentissimo Senhor Prefeito,

      O Vereador que Subscreve vem, respeitosamente,informar destinação de uma

Emenda Impositiva no Valor R$ 24.650,00 (Vinte e quatro mil, seiscentos e

cinquenta reais) com objetivo de adquirir uniformes e EPI´s (equipamentos de

proteção individual), por intérmedio da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA)

para ATENDER  os servidores da Coord. da Vigilância em Saúde, com  o intuito de

garantir a segurança, a higiene e a credibilidade do serviços oferecidos nas  diversas

ações de relevância realizadas quanto a promoção da saúde, prevenção de doenças

e assistência à saúde em âmbito municipal, conforme ações primordiais e

quantidade de uniforme /EPI’s discriminadas.

Seguir:

COORDENAÇÃO PRINCIPAIS COMPETÊNCIAS

Vigilância
Ambiental em
Saúde, controle de
vetores e
zoonoses

- Tem como finalidade a vigilância, prevenção e controle de doenças
e agravos relacionados a vetores, hospedeiros, reservatórios,
portadores ou suspeitos de alguma zoonose de relevância para a
saúde pública, quanto à transmissão de agente etiológico para
humanos, além dos acidentes por animais peçonhentos e
venenosos, bem como a vigilância da qualidade da água e
controle de

agrotóxicos e águas para consumo humano.

Desde já agradeço a valiosa colaboração.
Cordialmente

                                           JOSISVAN COELHO DE ALMEIDA

                                               Vereador C.M.C

JOSISVAN COELHO
DE
ALMEIDA:97252921
115

Assinado de forma digital
por JOSISVAN COELHO DE
ALMEIDA:97252921115
Dados: 2024.12.17
10:42:42 -04'00'

https://www.cacoal.ro.leg.br/

ESTADO DE RONDÔNIA - BRASIL

 PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 1275, 2º piso, salas 11 e 12, Centro, Cacoal/RO.

Segue a relação de uniformes e EPI´s solicitados para os agentes de controle de endemias

em exercício, não sendo contemplados para os novos servidores que serão contratados

no ano de 2025:

ESPECIFICAÇAO  QUANT  VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL
Camisa manga curta     (femenina  e masculina) gola polo, na cor
branca, em malha piquet especial, PV anti-pilling, composição de 67
% poliester e 33% viscose, com punho na manga  curta  e na manga
comprida. Frente: bolso do lado esquerdo com logotipo da
“SEMUSA” e abaixo na cor azul em caixa alta: VIGILÂNCIA ________.
Na manga direita: bordadoo brasão do município e abaixo na cor
azul em caixa alta: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

80

45,00

3.600,00

Camisa manga curta     (femenina  e masculina) gola polo, na cor
branca, em malha piquet especial, PV anti-pilling, composição de 67
% poliester e 33% viscose, com punho na manga  curta  e na manga
comprida. Frente: bolso do lado esquerdo com logotipo da
“SEMUSA” e abaixo na cor azul em caixa alta: VIGILÂNCIA ________.
Na manga direita: bordadoo brasão do município e abaixo na cor
azul em caixa alta: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

120 70,00 8.400,00

Colete com identificação: Ver especificação no final do documento   30 100,00 3.000,00

Bolsa padrão FUNASA, em lona, fio 10, 100% algodão, c/ 2 divisões
internas, c/ bolso, alça regulável em algodão, c/ 50 mm larg.,
regulador em plástico, c/ ombreira, na cor cáqui, medindo 37 x 31
x 20 cm, c/ fecho em plástico, c/ logotipo da Prefeitura

50 80,00 4.000,00

Chapéu modelo australiano, em tecido brim, cor cáqui, logotipo
bordado (Prefeitura/SEMUSA), conforme modelo

50 20,0 1.000,00

Calçado de proteção dos pés e tornozelo, elástico lateral, tipo
sapato unissex, confeccionado em vaqueta na cor preta, couro
hidrofugado, espessura de 1,9mm, 0,1mm, com três ou quatro
costuras no gaspeamento e no restante 2 (duas) costuras, cano
com gomos acolchoados, calcanheira em vaqueta na cor preta,
com palmilha de resina ou couro, soldado injetado em poluiretano
(PV), com ranhuras no solado que permita melhor aderência ao
solo (A numeração será informada no ato da aquisição).

50 60,00 3.000,00

Respirador Semi Facial  com rosca de 1 via com filtro para Vapor
Orgânico e Gás Ácido, Respirador purificador de ar de segurança,
com corpo confeccionado em composto de borracha e silicone ou
PVC, com bordas viradas.
- Caracteristicas:
 Tamanho único
 Rápido e fácil para desmontar, higienizar e montar
 Suspensão com regulagem e saque rápido
 Compatível com a maioria dos óculos de segurança
 Testado e certificado em conformidade
- Especificações Técnicas:   Material: PVC;   Peso: 500g
 Dimensões: 26 × 20 × 15cm

30 35,00 1.050,00

ESTADO DE RONDÔNIA - BRASIL

 PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 1275, 2º piso, salas 11 e 12, Centro, Cacoal/RO.

Filtro de Respirador com rosca, para proteção contra até
1.000ppm de certos Vapores Orgânicos e de  Gases ácidos. Como
50ppm acido clorídrico , 10ppm de cloro –Peso: 73g :: Dimensões:
10 × 3 × 7cm

40 15,00 600,00

TOTAL   24.650,00

ESPECIFICAÇAO  COLETE

COMPOSIÇÃO: tecido brim

1.ARTIGO: 100% algodão construção sarja (serve apena para

referência para cotação, devendo o produto cotado ter

desempenho igual ou superior.

2. COR:  verde médio- referência PANTONE = 16.0613 TC (verde

olmo)

3.DETALHES:

Frente: Acabamento em viés (rip stop) na cor verde olmo, com

abertura em zíper reforçado ( na cor verde olmo); gola com 5,0

cm de largura; fita em velcro áspero fixada acima do bolso

superior direito com 11 cm de comprimento e 2,0 cm de

largura; acima fita  deverá ser bordado a logo do município

em tamanho que atende a proporcionalidade relativa as

medidas do colete (lado esquerdo do colete);  bolso frontal

retangular lado direito, na altura do peito, com aba (o

tamanho do bolso deverá atender a proporcionalidade em

relação as medidas dos coletes, seguindo os  padrões do

modelo apresentado), fechamento em velcro, contendo porta

canetas com abertura na parte superior  para 02 canetas; 01

bolso posicionado também na altura do peito, embutido sob o

bolso direito, com abertura na vertical em zíper resistente (na

cor verde olmo); a meia altura, logo abaixo da linha da

cintura, 02 outros bolsos com fechamento em zíper resistente

(na cord verde olmo), na posição horizontal, embutidos

ocupando toda a extensão da parte inferior; 07 bolsos

independentes, porem geminados, dois de cada lado, abaixo

da linha da cintura, com fechamento em velcro sobre os dois

bolsos; brasão do município bordado, com 7,0 cm de

comprimento, localizado acima do bolso superior esquerdo,

ocupando toda a extensão do bolso, com 6,5 cm de largura;

Importante:  faixa refletiva com 2,0 cm de largura, centralizada

sobre a faixa, na cor amarela, de 4,0 cm de largura a 6,0 cm

abaixo da costura do ombro para vigilância sanitária, demais

vigilâncias a faixa deverá ser azul royal.

4. DETALHES COSTAS: nas costas do colete deverá ser bordado

as inscrições de cada vigilância em semicírculo. Cor branco,

em fonte 160 arial black; dentro do semicírculo deverá ser

bordada a inscrição SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE.

Sendo só para o momento,

Cordialmente

  Ivani Claudete Gromann

Coord. Vigilância  em Saúde

Portaria Nº 136/PMC/2017